MUNICIPIO DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2010 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO XVIII (LRF, art. 48)

R$ 1,00

BALANGO ORCAMENTARIO No Bimestre

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsao Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizado para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas 790.190.591,74
Liquidadas 790.190.591,74
Inscritas em Restos a Pagar Nao-Processados -
Superavit Orgamentario

745.764.102,35

717.547.055,74

4.428.000.000,00
4.777.848.567,71
4.424.280.316,78

71.977.649,08

4.428.000.000,00
445.281.782,98
4.873.281.782,98
4.186.032.540,63
4.186.032.540,63
4.106.705.796,75
79.326.743,88
238.247.776,15

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Executadas 790.190.591,74
Liquidadas 790.190.591,74
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-Processados -

717.547.055,74

4.186.032.540,63
4.186.032.540,63
4.106.705.796,75

79.326.743,88

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

3.400.113.347,80

RECEITA/DESPESA DOS REGIMES DE PREVIDENCIA No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos

Receitas Previdenciérias (lll)

Despesas Previdenciarias (IV) 63.019.795,87
Liquidadas 63.019.795,87
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-Processados -

Resultado Previdenciarioas (lll - IV) 26.306.744,24

89.326.540,11

379.809.852,09
305.815.734,76
304.446.703,34
1.369.031,42
73.994.117,33

Meta Fixada no Resultado .
< Anexo de Metas Apurado Até o geemiiciacacle
RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO . . Meta
Fiscais da LDO Bimestre
(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal 25.484.345,00 (23.832.094,67) -93,52%
Resultado Primario (75.679.000,00)| 216.821.943,21 -286,50%
~ ERiER Cancelamento Até| Pagamento Até o Saldo a Pagar
MOVIMENTACAO DOS RESTOS A PAGAR o Bimestre Bimestre
POR PODER
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo 14.509.898,48 64.740,08 14.253.631,89 191.526,51
Poder Legislativo - - - -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo 187.693.833,22 14.461.683,48 146.110.786,70 27.121.363,04
Poder Legislativo 1.598.798,39 6.800,67 1.585.497,72 6.500,00
TOTAL 203.802.530,09 14.533.224,23 161.949.916,31 27.319.389,55
Limites Constitucionais Anuais
A Valor Apurado Até =
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE N % M.|n|mo a % Aplicado Até o
Aplicar no .
L . Bimestre
Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino - MDE 558.880.168,79 25% 26,19%
Liquidadas 550.388.346,65 - -
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-Processados 8.491.822,14 - -
Minimo Anual de 60% das Receitas com MDE no Ensino Fundamental 368.415.823,11 60% 65,92%
Liquidadas 363.346.824,71 - -
Inscritas em Restos a Pagar Nao-Processados 5.068.998,40 - -
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragéo dos Professores do Ensino Fundamental 208.717.234,87 60% 83,12%

Liquidadas 208.717.234,87
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-Processados -

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operagdes de Crédito
Despesas de Capital Liquida

21.394.468,71
193.235.232,00

312.762.907,93
450.510.599,03




PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIAS

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (1)
Despesas Previdenciérias (Il)
Resultado Previdenciarioas (I - Il)
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (V)
Despesas Previdenciérias (V)
Resultado Previdenciario (IV - V)

367.046.730,01
291.493.208,91
75.553.521,10

562.052.850,96
436.153.449,17
125.899.401,79

717.326.133,50
645.569.636,46
71.756.497,04

650.055.785,81
766.608.363,02
(116.552.577,21)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultantes da Alienagéo de Ativos 302.507,74 (285.507,74)
Aplicagédo dos Recursos da Alienagéo de Ativos - 17.000,00
Limites Constitucionais Anuais
- , . Valor Apurado Até
DESPESAS COM AGCOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE 3 % Mini
¢ c o Bimestre % M.|n|mo a % Aplicado Até o
Aplicar no .
L . Bimestre
Exercicio
Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude 349.219.564,93 15% 16,43%
Liquidadas 347.106.241,73 - -
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-Processados 2.180.150,90 - -

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS

‘ VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas/RCL (%)

0,00%

FONTE: Sistema de Gestao Publica
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