

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2010 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO XVIII (LRF, art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		No Bimestre	Até o Bimestre		
RECEITAS					
Previsão Inicial			4.428.000.000,00		
Previsão Atualizada			4.777.848.567,71		
Receitas Realizadas		745.764.102,35	4.424.280.316,78		
Deficit Orçamentário			-		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para Créditos Adicionais)			71.977.649,08		
DESPESAS					
Dotação Inicial			4.428.000.000,00		
Créditos Adicionais			445.281.782,98		
Dotação Atualizada			4.873.281.782,98		
Despesas Empenhadas		717.547.055,74	4.186.032.540,63		
Despesas Executadas		790.190.591,74	4.186.032.540,63		
Liquidadas		790.190.591,74	4.106.705.796,75		
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados		-	79.326.743,88		
Superávit Orçamentário			238.247.776,15		
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		717.547.055,74	4.186.032.540,63		
Despesas Executadas		790.190.591,74	4.186.032.540,63		
Liquidadas		790.190.591,74	4.106.705.796,75		
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados		-	79.326.743,88		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida			3.400.113.347,80		
RECEITA/DESPESA DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		No Bimestre	Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos					
Receitas Previdenciárias (III)		89.326.540,11	379.809.852,09		
Despesas Previdenciárias (IV)		63.019.795,87	305.815.734,76		
Liquidadas		63.019.795,87	304.446.703,34		
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados		-	1.369.031,42		
Resultado Previdenciário (III - IV)		26.306.744,24	73.994.117,33		
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta	
		(a)	(b)	(b/a)	
Resultado Nominal		25.484.345,00	(23.832.094,67)	-93,52%	
Resultado Primário		(75.679.000,00)	216.821.943,21	-286,50%	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
POR PODER					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo	14.509.898,48	64.740,08	14.253.631,89		191.526,51
Poder Legislativo	-	-	-		-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo	187.693.833,22	14.461.683,48	146.110.786,70		27.121.363,04
Poder Legislativo	1.598.798,39	6.800,67	1.585.497,72		6.500,00
TOTAL	203.802.530,09	14.533.224,23	161.949.916,31		27.319.389,55
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		558.880.168,79	25%	26,19%	
Liquidadas		550.388.346,65	-	-	
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados		8.491.822,14	-	-	
Mínimo Anual de 60% das Receitas com MDE no Ensino Fundamental		368.415.823,11	60%	65,92%	
Liquidadas		363.346.824,71	-	-	
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados		5.068.998,40	-	-	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental		208.717.234,87	60%	83,12%	
Liquidadas		208.717.234,87	-	-	
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados		-	-	-	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Operações de Crédito		21.394.468,71		312.762.907,93	
Despesas de Capital Líquida		193.235.232,00		450.510.599,03	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIAS	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias (I)	-	-	-	-
Despesas Previdenciárias (II)	-	-	-	-
Resultado Previdenciário (I - II)	-	-	-	-
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				
Receitas Previdenciárias (IV)	367.046.730,01	562.052.850,96	717.326.133,50	650.055.785,81
Despesas Previdenciárias (V)	291.493.208,91	436.153.449,17	645.569.636,46	766.608.363,02
Resultado Previdenciário (IV - V)	75.553.521,10	125.899.401,79	71.756.497,04	(116.552.577,21)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultantes da Alienação de Ativos	302.507,74	(285.507,74)
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	-	17.000,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	349.219.564,93	15%	16,43%
Liquidadas	347.106.241,73	-	-
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados	2.180.150,90	-	-

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE
Total das Despesas/RCL (%)	0,00%

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: LUCIANO DUCCI
 Sec. Mun. de Finanças: JOÃO LUIZ MARCON
 Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7